

حذف بودجه دستگاه‌های ناکارآمد در دستور کار

سیدعلی مدنی‌زاده وزیر اقتصاد و امور دارایی با اشاره به مقوله حذف بودجه دستگاه‌های ناکارآمد از بودجه سالیانه بیان کرد:حتماً اقدام به حذف بودجه دستگاه‌های ناکارآمد از بودجه سالیانه امری موثر و مفید است. وزیر اقتصاد و امور دارایی تصریح کرد: البته باید به این نکته نیز اشاره کرد که حذف بودجه این دستگاه‌ها کاری سخت است. وی تأکید کرد: حذف بودجه دستگاه‌های ناکارآمد بستگی به این دارد که سازمان برنامه و ...

صفحه ۳



صدور پروانه‌های ساختمانی در کشور ۴۰ درصد کاهش یافت

رکودمطلق در بازار مسکن

۶

سپاه پاسداران در راستای صیانت از منافع ملی کشتی حامل محموله پتروشیمی را در سواحل مکران توقیف کرد

نمایش قدرت دریایی ایران

گروه سیاسی: روابط عمومی نیروی دریایی سپاه خبر داد: در راستای صیانت از منافع و منابع ملت ایران نفتکش (Talara) توسط رزمندگان نیروی دریایی سپاه توقیف شد. به گزارش «تجارت»، روابط عمومی نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای از اعلام کرد: رزمندگان یگان های واکنش سریع نیروی دریایی سپاه دیروز صبح ساعت ۷:۳۰ پس از دستور مقام قضایی مبنی بر توقیف محموله یک فروند نفتکش با نام تجاری (Talara) با پرچم جزایر مارشال به رصد تحرکات آن پرداخته و اقدام به رهگیری و توقیف آن نمودند.بر اساس این اطلاعیه نفتکش حامل ۳۰ هزار تن محموله مواد پتروشیمی و به ...

صفحه ۲

گزارش روز

«تجارت» از آخرین وضعیت بازار کار گزارش می‌دهد؛

کمبود نیروی کار متخصص در واحدهای صنعتی



۳

سفر بن سلمان به آمریکا

پرواز اف-۳۵ بر آسمان مذاکرات



ابراهیم را بسیار بعید دانست. دستیار وزیر امور خارجه در دولت جو بایدن رئیس جمهوری پیشین آمریکا و مشاور ارشد سیاست بین‌الملل فعلی در شرکت حقوقی آرنولد و پورتر مستقر در واشنگتن، در مصاحبه‌ای اختصاصی با تارنمای «آر تی ورد» گفت: «با توجه به وضعیت غزه، ماهیت شکننده آتش‌بس و این واقعیت که الزامات برای گذار از مرحله اول به مرحله دوم هنوز حل و فصل نشده است، این اقدام زودهنگام است.» خبر گزار ی فرانسه نیز در گزارش خود درباره دیدار آتی ولیعهد عربستان از واشنگتن نوشت: حاکم عربستان به دنبال ضمانت های امنیتی قوی تر از سوی آمریکا است. به نوشته این رسانه، دوحه موفق شد فرمان اجرایی امضا شده‌از سوی ترامپ را به دست آورد که در آن متعهد شده بود پس از حمله (رژیم) اسرائیل، از قطر در برابر حملات دفاع کند؛ قراردادی که به گفته کارشناسان، سایر کشورهای خلیج فارس مشتاق تصاحب آن هستند. عربستان سعودی به تازگی یک پیمان دفاعی با پاکستان امضا کرد که در آن آمده است: «هر گونه تجاوز به هر یک از دو کشور، تجاوز به هر دو کشور تلقی خواهد شد.» این کشور به نظر می رسد به دنبال توافقی مشابه با یک پیمان دفاعی به سبک سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) با ایالات متحده است. طبق گزارش ها، علاوه بر سیستم‌های پیشرفته دفاع هوایی و موشکی، ریاض به دنبال خرید جنگنده‌های اف-۳۵ است که در حال حاضر در خاور میانه فقط در اختیار رژیم اسرائیل است.

▪ تنش زدایی در خدمت اهداف گردشگری عربستان

فرانس ۲۴نوشته: همزمان با آغاز پروژه‌های بلندپروازانه گردشگری و تفریحی ریاض برای تنوع بخشی به اقتصاد وابسته به نفت خود، این کشور به دنبال تنش زدایی در منطقه از جمله با رقیب اصلی سابق خود، ایران بوده است. رضوان رئیس تیم مذاکره کننده در وزارت خارجه عربستان را بر عهده دارد به تازگی در نشست گفت و گوهای منامه در بحرین تأکید کرد: کشور فلسطین شرط هر گونه یکپارچگی و ادغام منطقه ای است. وی گفت: ما بارها این را گفته ایم و فکر نمی کنم که به طور کامل درک شده باشد زیرا همچنان درباره این موضوع از ما سؤال می شود. باربارا ای، لیف، سفیر سابق آمریکا، موافقت ولیعهد عربستان با عادی سازی روابط با تل آویو از طریق توافق



یکشنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۴ • ۲۵ جمادی الاول ۱۴۴۷
سال دوازدهم • شماره ۸۳۴۱۴ • صفحه ۵۰۰۰
Sun • 16 Nov. 2025 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت WWW.tejaratonline.IR و همچنین ما را در شبکه‌های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید

«تجارت» از لزوم مدیریت هوشمند و یکپارچه برای عبور از ابرچالش خشکسالی گزارش می‌دهد

تصویر تاریک از آینده منابع آبی

۶



۲

رویترز مدعی شد

ایران به اصلی ترین مسیر ترانزیتی برای افغانستان تبدیل شده است

کالاهای افغان ۳۰درصد تخفیف تعرفه بندری، ۷۵درصد تخفیف انبار داری و ۵۵درصد تخفیف هزینه پهلوی گیری ارائه می‌دهد.

▪ پاکستان: تصمیم افغانستان آسیبی وارد نمی‌کند

خواجه آصف، وزیر دفاع پاکستان در واکنش به این تصمیم افغانستان گفت تصمیم افغانستان «هیچ آسیبی اقتصادی» به پاکستان وارد نخواهد کرد. او گفت: «افغانستان می تواند از هر بندری یا کشوری تجارت کند.» همزمان جمال کامال خان، وزیر بازرگانی پاکستان، به رويترز گفت: «نمی‌توانیم در موضوع امنیت مصالحه کرده و چشم خود را ببندیم.» دهلی‌نودر چند ماه اخیر تعامل خود را با طالبان حاکم بر افغانستان افزایش داده و اخیرا میزبان وزیر خارجه سرپرست، امیرخان متقی بوده و کمک‌های بشردوستانه خود به کابل را گسترش داده است. هند پایانه‌های کلیدی بندر چابهار را اداره می کند؛ جایی که آن را پیوندی راهبردی با افغانستان و آسیای مرکزی می‌بیند. در اکتبر، ایالات متحده برای ادامه فعالیت این بندر، یک معافیت شش‌ماهه از تحریم‌ها به دهلی‌نو داد.

▪ توسعه کریدورهای آسیای مرکزی

افغانستان حمل‌ونقل از مسیر ترکمنستان، ازبکستان و تاجیکستان را افزایش داده؛ مسیرهایی که به گفته آن کشور سریع‌تر از مسیر پاکستان رشد می‌کنند.اخذزاده به توافق‌های ترانزیتی جدید، هزینه‌های کمتر مرزی و گشایش دفاتر در ملبک و داهان، دو گذرگاه اصلی ایران برای تجارت افغانستان به‌عنوان مزیت‌ها اشاره کرد. اما پاکستان همچنان سریع‌ترین مسیر دسترسی افغانستان به دریاست؛ کامیون‌های سه‌روزه به بندر کراچی در جنوب پاکستان می‌رسند. صادرات پاکستان به افغانستان در ۲۰۲۴ به حدود ۱.۵ میلیارد دلار نزدیک شده است. پاکستان می‌گوید بستن مرزها برای جلوگیری از رفت‌وآمد شبه نظامیان ضروری است و همزمان کابل پناه‌دادن به این شبه نظامیان مخالف اسلام آباد را رد می‌کند.

جلسات امنیتی دولت ترامپ همزمان با افزایش احتمال حمله به ونزوئلا

دیگران بود. این منبع آگاه گفت که ترامپ در جلسه روز پنجشنبه در اتاق وضعیت شرکت کرد و در مورد تعدادی از گزینه‌ها توجیه شد. رويترز اطلاعاتی از این گزینه‌ها ندارد، با این حال ترامپ پیش‌تر احتمال حملات زمینی به ونزوئلا را مطرح کرده بود. او همچنین بارها گفته که به دنبال تغییر حکومت ونزوئلا نیست. اکنون، نیروهای نظامی آمریکا در منطقه عملیاتی را علیه شناورهای اروپایی امنیت داخلی در روزهای اخیر بر گزار شده که یکی از آنها دیروز (۲۳ آبان) بر گزار گردید. به نوشته رويترز، این شورا به رئیس جمهوری در مورد مسائل مربوط به امنیت داخلی مشاوره داده و معمولا استیفن میلر، مشاور امنیت داخلی ترامپ، ریاست آن را بر عهده دارد. به یکی از منابع آگاه، معدودی از مقام‌ها روز چهارشنبه (۲۱ آبان) تشکیل جلسه داده و فردای آن روز (۲۲ آبان) جلسه بزرگ‌تری بر گزار شد که شامل جی دی ونس، معاون رئیس جمهور، میلر، پیت هگست، وزیر دفاع و ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش و

است. ترامپ ساعاتی پیش گفته بود که ممکن است به زودی در مورد اقدام نظامی علیه ونزوئلا که متهم به ارتباط نزدیک با تجارت غیرقانونی مواد مخدر شده، تصمیمی گرفته شود. او در هواپیمای ریاست‌جمهوری به خبرنگاران گفت: نمی‌توانم بگویم چه خواهد بود، اما تا حدودی تصمیم خود را گرفته‌ام. چهار مقام آمریکایی و یک منبع آگاه که خواستند نامشان فاش نشود، گفتند که جلسات شورای امنیت داخلی در روزهای اخیر بر گزار شده که یکی از آنها دیروز (۲۳ آبان) بر گزار گردید. به نوشته رويترز، این شورا به رئیس جمهوری در مورد مسائل مربوط به امنیت داخلی مشاوره داده و معمولا استیفن میلر، مشاور امنیت داخلی ترامپ، ریاست آن را بر عهده دارد. به یکی از منابع آگاه، معدودی از مقام‌ها روز چهارشنبه (۲۱ آبان) تشکیل جلسه داده و فردای آن روز (۲۲ آبان) جلسه بزرگ‌تری بر گزار شد که شامل جی دی ونس، معاون رئیس جمهور، میلر، پیت هگست، وزیر دفاع و ژنرال دن کین، رئیس ستاد مشترک ارتش و

عبدالسلام جواد اخندزاده، سخنگوی وزارت بازرگانی افغانستان به رويترز گفت: در شش ماه گذشته، تجارت ما با ایران به ۱۶ میلیارد دلار رسیده است. «افغانستان محصور در خشکی، برای کاهش وابستگی به پاکستان، تکیه خود را بر مسیرهای تجاری از طریق ایران و آسیای مرکزی افزایش می‌دهد. موضوعی که مقام‌ها با توجه به تنش‌های روبه‌افزایش میان دو کشور همسایه و بسته‌بودن مرز در هفته‌های اخیر اعلام کردند.» رويترز در گزارشی کوتاه با این

مقدمه نوشت: اتکای دیرینه افغانستان به بنادر پاکستان، همواره به اسلام‌آباد اهرمی داده‌است تا کابل را در موضوع پناه‌گیری جنگجویان پاکستانی آن‌سوی مرز تحت فشار قرار دهد. اما در شرایط فعلی افغانستان بیش از پیش از امتیازاتی که ایران ارائه می‌دهد استفاده می‌کند تا حمل‌ونقل کالا را به بندر چابهار که توسط هند حمایت می‌شود، منتقل کرده و پاکستان را دور بزند و از بروز اختلال‌های مکرر مرزی و ترانزیتی اجتناب کند. به‌عبدالسلام جواد اخندزاده، سخنگوی وزارت بازرگانی، به رويترز گفت: در شش ماه گذشته، تجارت ما با ایران به ۱۶ میلیارد دلار رسیده که بیشتر از ۱.۱ میلیارد دلار تبادل با پاکستان است. او افزود: «سه‌چهارم بندر چابهار تا اخیرا را کاهش داده و به تاجران این اطمینان را داده است که محموله‌ها هنگام بسته شدن مرزها متوقف نخواهند شد.» ملا عبدالغنی برادر، معاون اقتصادی نخست‌وزیر افغانستان نیز گفت

تاجران سه ماه فرصت دارند قراردادهای خود را در پاکستان تسویه کرده و مسیرهای دیگری را جایگزین کنند. او با متهم کردن اسلام‌آباد به استفاده از «مسائل تجاری و بشردوستانه به‌عنوان اهرم سیاسی» افزود به وزارت‌خانه‌ها دستور داده شده تا تریخیص داروهای پاکستانی را به‌دلیل «کیفیت پایین» متوقف کنند.

بزرگ‌ترین تغییر، روی‌آوردن به چابهار است که از سال ۲۰۱۷ طبق توافق ترانزیتی با ایران و هند مورد استفاده قرار گرفته‌است. مقام‌های افغان می‌گویند متشوق‌هایی مانند کاهش تعرفه، تخفیف انبارداری و سرعت بیشتر در رسیدگی، محموله‌های بیشتری را به سمت جنوب جذب کرده‌است. اخندزاده، سخنگوی وزارت بازرگانی، گفت ایران تجهیزات به‌روزرشده و دستگاه‌های اسکن ایکس‌ری نصب کرده و برای

خبرگزاری رويترز امروز به نقل از مقام‌های آگاه خبر داد که همزمان با افزایش حضور نظامی آمریکا در دریای کارائیب، مقام‌های ارشد دولت ترامپ در روزهای اخیر سه جلسه در کاخ سفید بر گزار کردند تا گزینه‌های عملیات نظامی احتمالی در ونزوئلا را مورد بحث و بررسی قرار دهند. رئیس‌جمهوری آمریکا پس از ۲ ماه حملات مرگبار علیه قاچاق‌های ونزوئالی، هواپیماهای اف-۳۵، ناوهای جنگی و یک زیردریایی هسته‌ای را در چهار چوب تقویت نیروهای آمریکایی به منطقه اعزام کرده است. چند روز پیش نیز گروه ضربت ناو هواپیمابر جرالد فورد به منطقه آمریکای لاتین اعزام شد و بیش از ۷۵ فروند جنگنده و افزون بر ۵ هزار سرباز را به نیروهای آمریکایی مستقر در منطقه اضافه کرد. شبکه تلویزیونی آمریکایی سی‌بی‌اس دیروز (۲۳ آبان) خبر داده بود یک پایگاه دریایی آمریکا در پورتوریکو که بیش از ۲۰ سال پیش بسته شده بود، اکنون و همزمان با افزایش نیروهای این کشور در حوزه کارائیب دوباره فعال شده

اقتصاد و سیاست باید فرهنگ پایه باشند



مهدی‌باقر قالیباف در مراسم گرامیداشت روز کتاب و کتابخوانی و کتابداری با بیان اینکه کتاب، قلم، بیان، تبیین، خرد، علم و دانش در سراسر قرآن کریم آمده و امر مبارکی است، گفت: کتاب همه زیست‌بشر و وحی را در اختیار ما قرار داده و گنجینه‌ای تمام‌نشدنی است. برای شناختن دنیا و استفاده از تجربه گران سنگ بشریت، باید به کتاب رجوع کرد. وی افزود: معتقدم تجزیه فیزیکی کشورها شاید در گام‌های آخر ...

صفحه ۲

سرمقاله

کوچک‌سازی دولت راهکار برون‌رفت از ناترازی

فریدن آقا‌بزرگی

کارشناس مسائل اقتصادی



ساختار مالی دولت در حال حاضر با ناترازی‌های عمیق و مزمن مواجه است. برآوردها حاکی از کسری بودجه‌ای حداقل ۹۰۰ همتی در سال جاری است که این رقم، زنگ خطر جدی را برای اقتصاد کشور به صدا درآورده است. متأسفانه، رویکرد غالب طی سالیان گذشته، به جای ...

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

واکنش چین و روسیه به حمله احتمالی آمریکا به ونزوئلا

هادی اعلمی فریمان

کارشناس مسائل آمریکای لاتین



وضعیت امروز کارائیب به‌ریشه‌های موضوعی برمی‌گردد که به همان دوره اول ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ مربوط است. ترامپ در آغاز دوره اول خود، مهم‌ترین تمرکز را بر مساله دیوار مرزی و مقابله با مهاجران گذاشته بود و اگر به ادبیات سیاسی او در آن دوره توجه کرده باشید، از ...

ادامه در صفحه ۶